
152  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

Institucionais, para responder interinamente pela DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA, no período de 29/03/2021 a 11/04/2021, durante 
o afastamento do titular por motivos médicos.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de março 
de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 640944

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 025/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/189134, RESOLVE:
DESIGNAR a colaboradora MARIELEN NAYARA SILVA DA SILVA, matrícula 
5944909/3, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, como fiscal do 
contrato abaixo relacionado, a contar de 01/03/2021.

Nº do Contrato Contratado
002/2019 KURIER TECNOLOGIA EM INFORMAÇÃO S.A

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de março de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 640945

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 173/19 de 04/06/2019. Processo nº 
2019/77187 – Cessão – SILIO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 
54190572/2 - Onde se lê: com ônus para o órgão solicitante, no período 
de (01) ano, a partir do dia 01-03-2019 a 28-02-2020, leia-se: com ônus 
ao órgão de origem, observando o reembolso mensal do Cessionário da re-
muneração do servidor, no período de 01-03-2019 a 31-05-2020. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 640968
ERRATA DA PORTARIA Nº 221/2020 DE 22/09/2020 – PROCESSO 
Nº 2020/726924 - PRORROGAÇÃO DA CESSÃO - SILIO DE ALMEIDA BAR-
BOSA, matrícula nº 54190572/2 - Onde se lê: com ônus para o órgão so-
licitante, no período de (01) ano, a partir do dia 01-06-2020 a 31-05-2021, 
leia-se: com ônus ao órgão de origem, observando o reembolso mensal do 
Cessionário da remuneração do servidor, no período de (01) ano, a partir 
do dia 01-06-2020 a 31-05-2021.

Protocolo: 640972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 200/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, III e Art. 88, § 1º, da Lei nº. 
5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 044 de 09/03/2009, Art. 31, 
inciso XII, da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/266371, de 09/03/2021 
- DISET.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à ser-
vidora LUANA FERNANDES BENETTI, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 6403677/1, no período de 25/02/2021 a 23/08/2021, sem 
prejuízo da remuneração.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 640842

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 199/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 
1994, e os termos do Processo nº 2020/987669, de 24/11/2020 e, ainda, 
o Laudo Médico nº. 71139, de 23/03/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, abaixo rela-
cionado, lotado nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS

31801/1 Raimundo Nonato Abreu Ruiz Auxiliar Administrativo 18/11/2020 a 01/12/2020
 

14 dias
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 18/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 640838

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 198/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e CONSIDE-
RANDO os termos do Processo 2021/327826, de 25/03/2021, Memorando 
050/2021, de 25/03/2021 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 376/2019, de 15/05/2019, publicada no DOE 
nº 33.875, de 17/05/2019, referente à Designação de Fiscal do Convê-
nio nº 009/2014 dos servidores ABRAÃO CASTILHO DE SOUZA COSTA, 
matrícula nº 5948914/1 (titular), e GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2 (suplente).
II - DESIGNAR o servidor WESLEY FERNADES SARMENTO, matrícula 
5956733/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, para 
acompanhar como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Associação, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ASSOCIAÇÃO OBJETO

009/2014
Associação dos Moradores e Agriculto-
res Familiares dos Assentamentos de 

São João do Araguaia/PA

Construção de Alvenaria de um Imovél, em um Terreno  com  Di-
mensão  de  20m  de Comprimento por 20m de Largura, Localizado 

a 14 Km do Município de São João do Araguaia/ PA.

III - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 640854

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 108/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Execução de Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 
Ruas e Avenidas nos Setores Planalto, Vila Nova e Remor na Sede do Mu-
nicípio de Rio Maria-Pa.
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 26/03/2021 a 26/03/2022
Data da Assinatura: 26/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 640769


